
Duna 160x90 70* 60/70 170 001/X90 - TOP apenas 10 injectores ar
only 10 air jets

DUNA

only 5 air|water jets
apenas 5 injectores ar|água

ESPECÍFICAÇÕES TÉCNICAS PARA BANHEIRAS | BATHTUBS TECHNICAL DETAILS

MODELO
MODEL

VÁLVULA
POP UP WASTE

KIT FIXAÇÃO
FIXATION KIT
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SISTEMA
SYSTEM

OBSERVAÇÕES
COMMENTS

PAINEL FRONTAL+TOPO
PANEL FRONT+TOP

Aveiro 160x70

Aveiro 170x70

Aveiro 170x75

50*

50*

50*

60

60

60/70

160

170

182

EASY - 001/X90

001/X90

EASY - 001/X90

-

-

-

160 + 70

170 + 70

170 + 75

Eva 150x70

Eva 160x70

Eva 160x75

50*

50*

50*

60

60

60

144

157

160

001/X90

001/X90

001/X90

-

-

-

150 + 70

160 + 70

160 + 75

Prestige 170x70

Prestige 170x75

50*

50*

60

60/70

165

208

001/X90

001/X90

-

-

170 + 70

170 + 75

Millennium 170x75

Millennium 180x80

Millennium 190x95

50*

50*

70*

60/70

70

70

200

252

302

001/X90

001/X90 - TOP

001/X90 - TOP

-

-

-

170 + 75

180 + 80

190 + 95

Plan 170x75

Plan 180x80

70*

70*

60/70

70

237

293

001/X90

001/X90 - TOP -

PLAN 170+PLAN 75

PLAN 180+PLAN 80

Jade 180x80 50* 70 205 001/X90 - TOP - 180 + 80

Prime 140x140 50* 70 280 001/X90 - TOP - PRIME

Alfa 145x145 50* 70 277 001/X90 - TOP - ALFA

CAPACIDADE (l)
CAPACITY (l)

Bodyline 180x80 234 BODYLINE - BODYLINE 180+BODYLINE 80

Newday 170x90 50* 70 220 001/X90 - TOP NEWDAY 170+NEWDAY 908 injectores ar|água
8 air|water jets

Babybath 100x50

Babybath 80x45 5A00080511

5A00080511

20

30

-

-

-

- -

-

New WcCare 170x75 270

New WcCare 180x80 -

NEW WCCARE

NEW WCCARE

-

-

Easy 170x70

Easy 170x75

50

50

60

70

001/X90

001/X90

-

-

VÉRTICE 170 +70

VÉRTICE 170 +75

155

170



Virgínia 180x80

Virgínia 190x90 70*

70*

70

70 237

290

001/X90 - TOP

001/X90 - TOP

-

-

180 + 80

190 + 90

W|CA 180x80 50* 70 237 001/X90 - W|CA

Vintage 180x80 50* 70 257 001/X90 - TOP - VINTAGE 180+VINTAGE 80

Skin 120x120 50* 60 173 001/X90
only 5 air|water jets

apenas 5 injectores ar|água SKIN

Rita 135x135 50* 70 210 001/X90 - TOP - RITA

MODELO
MODEL

VÁLVULA
POP UP WASTE

KIT FIXAÇÃO
FIXATION KIT

SISTEMA
SYSTEM

OBSERVAÇÕES
COMMENTS

PAINEL FRONTAL+TOPO
PANEL FRONT+TOP

Rimini 145x145 50 70 310 - - RIMINI
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CAPACIDADE (l)
CAPACITY (l)

Vértice 160x70

Vértice 160x75

Vértice 170x70

Vértice 170x75

Vértice 175x80

Vértice 180x80

Vértice 190x90

50

50

50

50

50

50

50

60

70

60

70

70

70

70

190

001/X90

001/X90

001/X90

001/X90

001/X90 - TOP

001/X90 - TOP

001/X90 - TOP

-

-

-

-

-

-

-

VÉRTICE 160 + 70

VÉRTICE 160 + 75

VÉRTICE 170 + 70

VÉRTICE 170 + 75

VÉRTICE 175+REFLEX 80 / 80

REFLEX 180+REFLEX 80 / 80

VÉRTICE 190+VÉRTICE 90

160

180

175

210

215

280

50 | REF# 490 70 | REF# 491

VÁLVULAS | POP-UP WASTE

60 | REF# 810 70 | REF# 811

KIT FIXAÇÃO | FIXATION KIT

INCLUÍDA | INCLUDED

LEGENDA | LEGEND

SEM KIT | WITHOUT KIT INCLUÍDA C/SISTEMA HIDROMASSAGEM | INCLUDED ON HYDROMASSAGE MODEL*

PAINEIS | PANELS

70 | REF# 800203 75 | REF# 800202 80 | REF# 800302 90 | REF# 803702

95 | REF# 804202

150 | REF# 800601 160 | REF# 800101 170 | REF# 800201 180 | REF# 800301 190 | REF# 803701 190 | REF# 803701

RITA | REF# 801003ALFA | REF# 801104 DUNA | REF# 802101 SKIN | REF# 801203 PRIME | REF# 801303 RIMINI | REF# 801403 BODYLINE 180 | REF# 805501 BODYLINE 80 | REF# 805502

REFLEX 170 | REF# 805001 REFLEX 180 | REF# 805101 REFLEX 75 | REF# 805002 REFLEX 80 | REF# 805102 PLAN 170 | REF# 803601 PLAN 180 | REF# 803301 PLAN 75 | REF# 803602 PLAN 80 | REF# 803302

VINTAGE 180 | REF# 803401 VINTAGE 80 | REF# 803402/3 NEWDAY 170 | REF# 805301 NEWDAY 70 | REF# 805302 W|CA | REF# 804505 VÉRTICE 160 | REF# 805601 VÉRTICE 170 | REF# 805801

VÉRTICE 175 | REF# 806001 VÉRTICE 190 | REF# 806201 VÉRTICE 90 | REF# 806202

Shortline 100x70 90 - - SHORTLINE 100 + 70

Shortline 100x75 100 - - SHORTLINE 100 + 75

Shortline 100x80 120 - - SHORTLINE 100 + 80

50

50

50

SHORTLINE 100 | REF# 806301

ENCOSTO | BACK SUPPORT

VÉRTICE (*) | REF# 805606 [preto|black] REFLEX (*) | REF# 800800 / 800806 [branco|white / preto|black] BODYLINE (+) |               [branco|white] TWOSPACE |               [preto|black]

(*) INCLUÍDO NO SISTEMA TOP | INCLUDED ON TOP SYSTEM (+) INCLUÍ PAR DE PEGAS [cor branca] | HANDLE PAIR INCLUDED [white color]

TwoSpace 480 TWOSPACE -

Reflex 180x80

Reflex 170x75

70*

70*

70

70 190

210

001/X90 - TOP

001/X90 - TOP TOP: +6 injectores ar|água saída dupla
TOP: +6 air|water double way out jets

REFLEX 180+REFLEX 80

REFLEX 170+REFLEX 75TOP: +6 injectores ar|água saída dupla
TOP: +6 air|water double way out jets



3/4<

potência nominal | nominal power

consumo nominal | nominal consumption

diâmetro do VDA | VDA diameter

injectores ar/água | air/water jets

injectores ar | air jets

injectores ar/água (dorsais saída dupla) | air/water jets (dorsal double way out)

regulação do fluxo ar/água | air/water flow regulation

peso | weight

CARACTERÍSTICAS DOS SISTEMAS DE HIDROMASSAGEM
HYDROMASSAGE SYSTEMS FEATURES

0,56kW

2,4A

52mm

5 (30°)

-

-

manual

21kg

0,7kW

3,2A

-

-

22kg

1,6kW

12 - DUNA 10

REFLEX 6

30kg

6

-

33kg

EASY 001/X90 TOP BODYLINE TWOSPACE

1,9kW

6,8A 8,1A

52mm 52mm 52mm

6 (30°)
DUNA/SKIN 5 (30°)
NEWDAY 8 (30°)

6 (30°) - DUNA 5 (30°) 5 (30°)

digital digital digital

MAIS DETALHES TÉCNICOS INCLUÍDOS NO MANUAL DE UTILIZADOR | MORE TECHNICAL INFORMATION INCLUDED ON USERS MANUAL

APLICAÇÃO TORNEIRAS
TAPS APPLICATON

Podem ser aplicadas misturadoras* em todas as abas das banheiras
SANINDUSA que cumpram os seguintes requesitos:

.: Tenham disponível um espaço >75mm, medida no interior da aba
(corresponde à largura da torneira)

.: Tenham disponível um espaço plano >200mm, medida no exterior da aba
(corresponde ao comprimento da torneira)

* aplicável a misturadoras da marca SANINDUSA

Mixers* can be applied in all bathtub tabs of
SANINDUSA that meet the following requisites:

.: Have an available area >75mm, measured on the inside flap
(corresponds to the width of the tap)

.: Have an available flat space >200mm, measured from the outside flap
(corresponds to the length of the tap)

* applicable to SANINDUSA brand mixers

22

-

45kg

2,5kW

10,6A

52mm

12 (30°)

digital

NEW WCCARE

-

-

-

0,55kW

2,4A

52mm

6 (30°)

digital
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ESPECIFICAÇÕES PARA BANHEIRAS DE HIDROMASSAGEM
SPECIFICATIONS FOR HYDROMASSAGE BATHS

TOP

TOP

TOP TOPTOP

PRESTIGE
TOP

TOP

VIRGINIA

TOP

TOP

JADE

180x80

170x75

190x95

TOP

TOP

MILLENNIUMAVEIRO EVA

WCA REFLEX PLAN VINTAGE VINTAGE

TOP

TOP

BODYLINE

VÉRTICE

TOPTOP

TOP

DUNA Direita/Right

TOP

DUNA Esquerda/LeftNEWDAY

TOP

TOP

TOP

TOP

RITA

TOP

TOP

TOP

TOP

ALFA SKIN PRIME RIMINI

NEW WCCARE Esquerda/Left NEW WCCARE Direita/Right

TWOSPACE

TOP

TOP

MOTOR POSIÇÃO STANDARD (DIREITO)
STANDARD ENGINE POSITION (RIGHT)

MOTOR POSIÇÃO STANDARD (ESQUERDO)
STANDARD ENGINE POSITION (LEFT)

LOCALIZAÇÃO DO MANÍPULO DA VÁLVULA
POP-UP WASTE MANUAL POSITION

PAÍNEL SISTEMA TOP (MOTOR DIREITO)
TOP PANEL SYSTEM (MOTOR RIGHT)

PAÍNEL SISTEMA TOP (MOTOR ESQUERDO)
TOP PANEL SYSTEM (MOTOR LEFT)

LOCALIZAÇÃO DOS INJECTORES
JETS LOCATION

OBSERVAÇÕES | COMMENTS:

O COMANDO X90 NO LADO OPOSTO AO MOTOR
EXCEPTO: RITA, ALFA, SKIN, PRIME (FICA NO CANTO ONDE ESTÁ O MOTOR)
MOTOR NO LADO OPOSTO ÀS TORNEIRAS

THE COMMAND X90 IN THE OPOSITE SIDE OF THE ENGINE
EXCEPT: RITA, ALFA, SKIN, PRIME (IS THE CORNER WHERE IS THE ENGINE)

PUMP DIRECTLY OPPOSITE OF THE TAPS

LEGENDA | CAPTIONS:

TOP

SHORTLINE

EASY


